3. Atqui hujusmodi scripta historias non verentur inscribere, in quibus, præterquam quod nihil sani afferant, etiam de proposito suo mihi videntur excidere. Nam illis quidem in animo est Romanos amplificare, resque Judæorum extenuant et deprimit: quanquam non video qui fieri possit ut pro magnis habeantur, qui pusilos superaverint. Accedit quod neque belli diuturnitatem respiciant, neque multitudinem militum Romanorum qui eo delassati erant, neque imperatorum magnitudinem, quorum protectio gloria minuitur, si, quum multum sudoris propter Hierosolyma pertulissent, rebus ab eis præclare gestis aliquid derogetur.

4. Neque tamen ego is sum qui cum iis qui res Romanorum extollunt vicissim contendens, quæ a popularibus meis gesta erant in majus angere decreverim, sed facta utriusque populi accurate persequor, in iis vero enarrantis animi affectioni aliquid tribuo, dum dolori meo in defendendis patriæ calamitatibus nonnihil indulgeo. Nam quod eam domestice dissensiones everterint, et in templum sacro-sanctum invitas Romanorum manus atque ignem traxerint Judæorum tyrranni, testis est ille a quo facta est vastatio, Titus Cæsar: qui per omne bellum populum quidem miseratus est, quod a seditionis custodiretur; saepe autem consulto differri passus est urbis excidium, morasque obsidioni interposuit, ut belli auctores resipiscerent. Quod si quis nos calumniet ob ea quæ in tyrannos eorumque latrociniūm accusatorie dicimus, patriæ miseriis ingemiscentes, dolori, etiamsi historiæ legem transgrediat, veniam concedat. Nam ex omnibus civitatibus, quæ Romanorum jugum subierunt, nostræ sane contigit ad summum felicitatis pervenisse, ac deinde in extremam calamitatem incidisse. Namque omnium ab omniæ ævi memoria res adversæ, si cum iis conferantur quæ Judæis acciderunt, longe ab illis superari mihi videntur: atque nemo ex alienigenis eorum auctor exsilit. Quo magis difficile erat ut a questibus et lamentis temperarem. Si quis autem durior

πράγματα τῇ ιστορίᾳ προσκρινέτω, τὰς δὲ διορύσεις τῷ γράφοντι.

ε'. Καίτοι γε ἐπιτιμήσαιμ' ἐν αὐτὸς δικαίως τοῖς Ἐλλήνων λογίοις, οἱ τηλικούτων κατ' αὐτοὺς πραγμάτων γεγενημένων, δικαίως τοῖς σύγκρισιν ἐλαχίστους αποδείκνυσι τοὺς πάλαι πολέμους, τούτων μὲν κάθηνται κριταὶ τοῖς φιλοτιμούμενοις ἐπιτρεάζοντες, ὃν εἰ καὶ τῷ λόγῳ πλεονεκτοῦσι, λείπονται τῇ προκρίσει, αὐτὸς δὲ τὰ Ἀσσυρίων ή τὰ Μήδων συγγράφουσιν, ὥσπερ 10 ήττον καλῶς ὑπὸ τῶν ἀρχαίων συγγραφέων ἀπηγγελμένα· καίτοι τοσούτῳ τῆς ἔκεινων ἡττῶνται δυνάμεως ἐν τῷ γράφειν διηνούσιν καὶ τῆς γνώμης. Τὰ γάρ καθ' αὐτοὺς ἐσπούδαζον ἔκαστοι γράφειν, διηνούσιν καὶ τὸ παρατυχεῖν τοῖς πράγμασιν ἐποίει τὴν ἀπαγγελίαν ἐναργῆ 15 καὶ τὸ φεύδεσθαι πάρ' εἰδόσιν αἰσχρὸν ἦν. Τό γε μὴν μυητεριη τὰ προϊστορθέντα διδόναται καὶ τὰ κατὰ τὸν ἕδιον χρόνον τοῖς μεθ' έαυτὸν συνιστάντειν, ἐπάνου καὶ μετρητούριαν καὶ τάξιν ἀλλοτρίαν, ἀλλ' διετὸν καὶν 20 λέγειν καὶ τὸ σῶμα τῆς ιστορίας κατασκευάζων ἕδιον. Καχγὸν μὲν ἀναλόμασι καὶ πόνοις μεγίστοις ἀλλόρυλος ὁν "Ἐλλησί τε καὶ Ῥωμαίοις τὴν μνήμην τῶν κατορθωμάτων ἀνατίθημι· τοῖς δὲ γνησίοις πρὸς μὲν τὰ λήμματα καὶ τὰς δίκας κέχηνεν εὐθέως τὸ στόμα καὶ ή 25 γλῶσσα λείπεται, πρὸς δὲ τὴν ιστορίαν, ἔνθα χρή ταληθῆ λέγειν καὶ μετὰ πολλοῦ πόνου τὰ πράγματα συλλέγειν, περιμωνται, παρέντες τοῖς ἀσθενεστέροις καὶ μηδὲ γινώσκουσι τὰς πράξεις τῶν ἡγεμόνων γράφειν. Γειμάσθω δὴ παρ' ἡμῖν τὸ τῆς ιστορίας ἀληθὲς, ἐπει 30 παρ' "Ἐλλησιν ὀμελεῖται.

ζ'. Ἀρχαιολογεῖν μὲν δὴ τὰ "Ιουδαίων, τίνες τε δύντες καὶ δπως ἀπανέστησαν Αἴγυπτίων, χώραν τε δογῆν ἐπτῆλθον ἀλώμενοι καὶ πόσα ἔξῆς κατελαβον, καὶ πῶς μετατανέστησαν, νῦν δικαιοὶ ὄντες εἶναι καὶ διλῶς περιττὸν, ἐπειδὴ καὶ "Ιουδαίων πολλοὶ πρὸ ἔμου τὰ τῶν προγόνων συνετάξαντο μετ' ἀκριβεῖας, καὶ τίνες Ἐλλήνων ἔκεινα τῇ πατρίῳ φωνῇ μεταβαλόντες οὐ ποτὸν τῆς ἀληθείας διήμαρτον. Ὁπου δὲ ὅτε τούτων συγγραφεῖς ἐπαύσαντο καὶ οἱ ἡμέτεροι προφῆται, τὴν ἀρχὴν ἔκειθεν ποιήσομαι τῆς συντάξεως. Τούτων δὲ τὰ μὲν τοῦ κατ' ἔμαυτὸν πολέμου διεξοδικώτερον καὶ μεθ' δσης ἀντέργρασίας δύνωμαι δίειμι, τὰ δὲ προγενέστερα ττ. Εμῆς ἡλικίας ἐπιδραμῶν συντόμως.

ζ'. Ως Ἄντιοχος δὲ κλήθεις "Ἐπιφανῆς ἐλῶν κατὰ κράτος Ἱεροσόλυμα καὶ κατασχών ἔτεσι τρισὶ καὶ μησὶν 35 ἐξ ὑπὸ τῶν Ἀσσυρίων παιῶν ἐκβάλλεται τῆς χώρας, ἐπειδὴ ὡς οἱ τούτων ἔκγονοι περὶ τῆς βασιλείας διεστασιάσαντες εἰλκυσαν εἰς τὰ πράγματα Ῥωμαίους καὶ Πομπείους, καὶ οἱ Ἡρώδης δὲ Ἄντιπάτρου κατέλυσε τὴν δυναστείαν αὐτῶν ἐπαγγάλων Σόσιον· δπως τε δλαδὸς μετὰ τὴν Ἡρώδου τελευτὴν κατεστασιάσεν, Αὐγούστου μὲν Ῥωμαίων ἡγεμονεύοντος, Κουΐντιλίου δὲ Οὐζάρου κατὰ τὴν χώραν δντος· καὶ ὡς ἔτει διδεκάτῳ

quam ut misericordia flectatur judex adsit, res quidem historia velim assignet, lamentationes vero scriptori tribuat.

5. Verumtamen ego Græcorum disertos jure meritoque increpaverim, qui tantis sua etate actis, que, si contentio et comparatio fiat, bella olim gesta exigua admodum redidunt, in illa quidem judices sedent aliorum studiis detrahentes, a quibus, licet eos facundia superent, proposito tamen vincuntur: isti vero Assyriorum Medorumve res scribendas suscipiunt, quasi minus recte ab antiquis scriptoribus relatæ fuerint; quanquam tantum illis cedunt scribendi facultate quantum consilio et voluntate. Erat enim unicuique studium, que sua memoria facta erant literis consignare, quum et rebus interfuisse fecerit ut dilucida esset narratio, et mentiri apud scientes dedecori verteretur. Enimvero quae ante memorata erant memorie tradere suique temporis res commendare posteris, laudis testimonio dignum est: atqui huic negotio cum studio et cura non incumbit qui alterius ordinem et dispositionem innimat, sed qui nova dicendo integrum de suo componit historiam. At ego quidem, quippe alienigena, nulli sumptui aut labore pepercī, ut Græcis et Romanis bellicorum facinorum memoriam commendarem. Iстis autem qui indigena sunt, ad quæstum quidem et lites, aperta protinus sunt ora et soluta linguae, ad historiam vero, in qua verum dicendum est, multoque cum labore res colligendæ, os illis occlusum est, concessa imbecillioribus rerumque negligitis quidem licentia scribendi res a principibus gestas. Colatur itaque a nobis historiæ veritas, quandoquidem a Græcis negligitur.